
MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 

dňa 26. júna 2025 

PREDMET  Dodatok č. 7 k VZN č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych 

služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 

určenia a výške úhrady za sociálne služby 

_______________________________________________________________ 

Predkladá:   Ing. Pavol Bečarik, primátor mesta Spišská Nová Ves 

Spracovala:   Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 

    

Dôvod predloženia: V navrhovanom dodatku č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta 

Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská 

Nová Ves a o spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby je stanovená úhrada za 

poskytované sociálne služby 4. oddelenia v Domove dôchodcov.  

Prizvaní:   Ing. Tatiana Mesarčíková, riaditeľka Domova dôchodcov  

    

Podpisy: 

 

Návrh na uznesenie: 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi 

1. prerokovalo 

dodatok č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a 

výške úhrady za sociálne služby. 

 

2. uznáša sa na  

dodatku č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a 

výške úhrady za sociálne služby. 

 

3. žiada 

 
 

 

                                 K bodu rokovania č. 4 

Spišská Nová Ves, 11. 6. 2025 



 a) vyvesiť vydané znenie dodatku č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta 

Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta 

Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby na úradnej 

tabuli. 

 

Z: Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 

T: 27. 6. 2025 

b) zverejniť dodatok č. 7 k všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves 

č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o 

spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby na webovom sídle mesta. 

 

Z: Ing. Júlia Jančurová, vedúca oddelenia sociálnych vecí MsÚ 

T: do 27. 6. 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dodatok č. 7 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 

Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych 

služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 

určenia a výške úhrady za sociálne služby 

 
Mesto Spišská Nová Ves podľa § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov vydáva 

 

Dodatok č. 7 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o 

poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia 

a výške úhrady za sociálne služby 

 

Úvodné ustanovenie  

 § 1   

Predmet dodatku  

Tento dodatok mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Nová Ves            

č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe 

určenia a výške úhrady za sociálne služby v znení Dodatku č. 1, č. 2, č. 3, č. 4,5 a č. 6 (ďalej 

len „VZN“). 

 

§ 2 

Základné ustanovenia 

1. § 21 Spôsob určenia a výška úhrady za ubytovanie v ZPS a v ZOS ods. 1 sa mení a znie 

nasledovne: 

„1. Výška úhrady za ubytovanie v ZPS a ZOS je stanovená nasledovne: 

Typ izby Úhrada 

2 lôžková izba 1,2 a 3 oddelenie  5,10 €/lôžko/deň 

3 lôžková izba 1,2 a 3 oddelenie 3,50 €/lôžko/deň 

1 lôžková izba 4. oddelenie 15,00 €/deň 

2 lôžková izba 4. oddelenie 12,00 €/deň 

Apartmán dvojlôžkový 4. oddelenie 13,00 €/deň 

 2. § 21 Spôsob určenia a výška úhrady za ubytovanie v ZPS a v ZOS ods. 6 sa mení a znie 

nasledovne: 



 „6. V ZPS a ZOS je ubytovanie poskytované v jednolôžkových, dvojlôžkových, 

trojlôžkových izbách a v dvojlôžkových apartmánoch. Okrem obytných miestností a ich 

príslušenstva ubytované osoby majú právo využívať aj spoločné priestory, ktoré sú 

upravené pre oddych a záujmovú činnosť.“   

3. Mení sa tabuľka Prílohy č. 1 k VZN a znie nasledovne: 

Výška úhrady za ubytovanie v ZPS (v zmysle §35 odsek l písmena b) zákona o sociálnych 

službách) 

Typ izby Úhrada 

2 lôžková izba  7,80 €/lôžko/deň 

3 lôžková izba 6,20 €/lôžko/deň 

1 lôžková izba 4. oddelenie 17,70 €/deň 

2 lôžková izba 4. oddelenie 14,70  €/deň 

Apartmán dvojlôžkový 4. oddelenie 15,70  €/deň 

 

 

Záverečné ustanovenia 

§ 3 

Účinnosť dodatku 

1. Návrh Dodatku č. 7 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 o poskytovaní 

sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a výške 

úhrady za sociálne služby bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a na webovom sídle 

mesta Spišská Nová Ves od 9. 6. 2025. 

2. Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto Dodatku č. 7 k 

Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 na zasadnutí dňa 26. 6. 2025, pod č. ..../2025; 

Dodatok č. 7 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 bol vyhlásený vyvesením na 

úradnej tabuli dňa 27. 6. 2025 a nadobúda účinnosť dňom 1. 9. 2025 

 

 

 

 

 

        Ing. Pavol Bečarik 

                   primátor mesta 

 

 

 

 

 



         K bodu rokovania č. 4 

Dôvodová správa 

k Dodatku č. 7 k VZN č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta 

Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a výške úhrady za sociálne služby 

 

 V navrhovanom dodatku k VZN navrhujeme výšku úhrady prijímateľov sociálnych 

služieb 4. oddelenia Domova dôchodcov (pobytové Zariadenie pre seniorov a Zariadenie 

opatrovateľskej služby) s účinnosťou od 1. 9. 2025. Na 4. nadzemnom podlaží bude po 

rekonštrukcii 17 jednoposteľových izieb, 12 dvojposteľových  2 dvojmiestne apartmány. 

Spolu 43 miest. Ďalej spoločná kúpeľňa s výškovo nastaviteľnou vaňou, sesterská izba, 

kuchynka na výdaj stravy, jedáleň klientov a spoločenské priestory. Izby budú vybavené 

polohovateľnou posteľou, nočným stolíkom, skriňou, komodou, jedálenským stolíkom 

a stoličkami, chodbovou zostavou. Na celom poschodí bude komunikačný systém „sestra-

klient“.  

Po ukončení rekonštrukcie štvrtého poschodia, ktoré bolo v roku 2022 úplne zničené 

požiarom navrhujeme nasledovné úhrady za poskytované sociálne služby na tomto poschodí: 

Typ izby Úhrada 

1 lôžková izba 4 oddelenie 15,00 €/deň 

2 lôžková izba 4 oddelenie 12,00 €/deň 

Apartmán dvojlôžkový 4 oddelenie 13,00 €/deň 

 

Pri týchto úhradách budú platby prijímateľov sociálnej služby nasledovné: 

Stupeň odkázanosti VI. a racionálna strave 

Typ izby Mesačná úhrada  v EUR 

1 lôžková izba  831 

2 lôžková izba 741 

Apartmán 2 lôžkový 771 

 

Porovnanie úhrad s existujúcimi izbami na 1 – 3 oddelení: 

Typ izby Mesačná úhrada  

v EUR  

4 poschodie 

Mesačná úhrada  

v EUR 

 1-3 poschodie 

Rozdiel 

1 lôžková izba  831   

2 lôžková izba 741 534 +207 

Apartmán 2 lôžkový 771   

 

Vypracovali:  

Ing. Tatiana Mesarčíková, riaditeľka Domova dôchodcov  

Ing. Júlia Jančurová, vedúca odd. sociálnych vecí MsÚ, Spišská Nová Ves  


